²⁵⁰ Le chap. 133 régleme la donation (ou oblation) de soi et de ses biens qu'une personne *simplex, debilis, ignorans et decepta* (AEV, AV 62/4, f. 35v) peut faire à un tiers. Celui-ci ne doit pas être l'héritier de l'oblat. La donation n'est autorisée que lorsque les proches ou héritiers présomptifs négligent de pourvoir aux soins et à l'entretien de la personne, les proches disposant toutefois d'un droit de retrait (tente), à condition de fournir des garanties suffisantes quant à l'entretien. L'accord du juge et du tuteur est en outre nécessaire (§ 1). La donation de soi est aussi autorisée pour les personnes saines de corps et d'esprit (*compos mentis et sanitatis*), sans accord du juge ni droit de retrait (§ 2), sous réserve d'une donation à un enfant illégitime, auquel cas l'oblat devra jurer qu'il le fait par nécessité et non dans le but de déshériter ses enfants légitimes (§ 3). POUURET 1998, vol. II, p. 21 s.; STOCKALPER 1927, p. 82 s.; CROPT 1841, § 240, p. 196 s.

personne (qui ne peut pas être héritier de ses biens), si ce n'est que les plus proches amis et parents consanguinaires négligent sa conservation et sa nourriture et qu'ils ne lui pourvussent pas à ce qui lui est nécessaire, sans l'autorité du juge, ladite donation dans ce cas ne se peut point faire sans celle de son tuteur juré, agissant de conseil avec ses reconseillers ; mais l'autorité du juge survenant ou celle du tuteur, il peut faire telle donation aux amis prédits s'il les voit être suffisants pour lui fournir les choses nécessaires, et à leur défaut, à qui il voudra, sauf aux plus proches amis, le droit de tente lui toutefois étant pourvu ; que celui-là qui voudra se venger de telle résignation par le droit de tente, il doit donner une suffisante caution pour soutenir et alimenter la personne qui s'est donnée justement, honnêtement, bien et tranquillement, tant en nourriture qu'en habillement, et pour la traiter tout de même que l'autre personne avait convenu à qui elle s'était résignée ; et s'il ne donnait pas telle caution ou qu'il manquât dans le traité, tellement qu'il en puisse être convaincu et que le devoir ne se fut pas fait, qu'icelui même tombe du droit de la tente introduite et que la première résignation subsiste dans ses forces.

[§ 2] Mais si l'homme discret et qui est jouissant et doué d'un bon sentiment et entendement et qui est présent d'esprit et qui a été et est en bonne santé et bonne mémoire pendant toute sa vie, il peut lui et ses biens se donner pour sa nourriture, entretien et défense à qui bon lui semblera et sans qu'il puisse survenir à aucune tente par les prédites.